重庆市农机总站关于开展茶叶生产机械化技术与装备需求调查调研的通知

各有关区县农机推广机构：
为贯彻落实国务院《关于加快推进农业机械化和农机装备产业转型升级的指导意见》、中央1号文件、农业农村部1号文件精神，按照农业农村部农业机械试验鉴定总站、农业机械化技术开发推广总站《关于开展有关经济作物生产机械化技术与装备需求调查的通知》（农机鉴推〔2020〕59号）工作部署，我站将于8-10月组织开展茶叶生产机械化技术与装备需求调查调研，现将有关事项通知如下：
一、调查调研范围
永川、南川、秀山、荣昌、酉阳、万州、巴南、江津、綦江、城口、巫溪、巫山、奉节、开州、云阳、梁平、涪陵、黔江、武隆、大足、忠县、合川、铜梁、北碚、万盛等25个一定规模茶产业区县。
二、调查调研对象和内容
（一）调查对象：上述区县范围内规模种植、加工农户（合作社）、有关机械化生产技术科研单位、生产制造企业
（二）调查调研内容：
1、茶叶机械化生产技术与装备需求和茶园宜机化改造、施肥（开沟、水肥一体化）、中耕（培土、除草）、修剪、植保、采摘、加工7个环节。特别关注有机肥替代化肥作业装备。并填写《农户（合作社）茶叶生产机械化技术与装备需求表》（见附表1）、《县级茶叶生产机械化技术与装备需求表》（见附表2）；
2、茶叶机械制造和新机具研发情况并填写《农机企业茶叶生产机械化机具产品情况表》（见附表3）。
三、调查调研方法
（一）市农机总站将组成调查调研小组，采取座谈会、实地走访、函询等方式开展调查调研工作；
（二）市农机总站根据调查调研收集到的数据、表格、图片资料等情况进行汇总、整理形成重庆市茶叶生产机械化技术与装备需求调查报告上报部总站，为后期茶叶生产机械化示范项目立项以及扶持政策提供参考。
四、相关要求
（一）请各区县农机推广机构务必高度重视此次调查调研工作，指定专人配合做好此次调查调研工作，及时了解所在地区茶产业状况，摸清产业分布区域、生产加工、装备需求等情况，为此次调查调研工作提供准确、真实、完整的情况资料。
（二）工作进度安排
7月中旬，下发通知，摸排情况、落实工作任务。
8月-9月中旬，市农机总站分组开展实地调研，有关区县开展情况调查；
9月11日，各有关区县将《农户（合作社）茶叶生产机械化技术与装备需求表》（附表1）、《县级茶叶生产机械化技术与装备需求表》（附表2）、《农机企业茶叶生产机械化机具产品情况表》（附表3）电子档报送至市农机总站制定电子邮箱；
9月中旬-10月初，市农机总站汇总、分析调查调研情况及有关资料，撰写情况报告；
10月16日前，将调查报告及有关资料上报部总站。
五、其他
市农机总站联系人：谢英杰、李海山，联系电话：67909981，电子邮箱：njzzzbjsk@163.com。

附件：1、《农户（合作社）茶叶生产机械化技术与装备需求表》
2、《县级茶叶生产机械化技术与装备需求表》
3、《农机企业茶叶生产机械化机具产品情况表》

2020年7月15日

表1：
农户（合作社）茶叶生产机械化技术与装备需求表
农户、合作社（名称）：                      县域名称：                地址：                                       电话：
填表单位：                                 填表人：                   联系电话：
	序号
	茶园品种名称
	种植面积（万亩）
	重点环节（名称）
	现有机械化情况
	还需技术与装备

	机械化作业规模（万亩、万吨）
	机具品目（名称）
	机具数量（台套）
	机具存在的问题（简述）
	机械化技术（名称）
	机具类型（名称）
	机具数量（台套）
	机具基本性能描述

	作业效率
	技术规格

	1

	宜机化改造

	平地机

	施肥

	开沟施肥机

	水肥一体装备

	中耕

	培土机

	除草机

	修剪

	单人修剪机

	植保

	机动喷雾机

	采收

	单人采茶机

	加工

	杀青机

	揉捻机

注：1. 茶园品种分名优茶园、普通茶园，自行增加序号；多个机具品目，自行扩展行数；按照规定的环节进行调查填写。
2. 现有机具存在问题，从“安全性能、作业性能、故障发生情况、生产效率、经济效益”方面进行简述。
3. 还需机具基本性能描述中，园区作业效率按“亩/小时”进行描述，加工作业效率按“公斤/小时”进行描述。技术规格包括“产品结构型式、配套动力、关键工作部件”等。
表2：
县级茶叶生产机械化技术与装备需求表
县份名称：                  填表单位：                                       填表人：                   联系电话：
	序号
	茶园品种名称
	涉及乡镇（名称、数量）
	种植面积（万亩）
	重点环节（名称）
	现有机械化情况
	还需技术与装备

	机械化作业规模（万亩、万吨）
	机具品目（名称）
	机具数量（台套）
	机具存在的问题（简述）
	机械化技术（名称）
	机具类型（名称）
	机具数量（台套）
	机具基本性能描述

	作业效率
	技术规格

	1

	宜机化改造

	施肥

	中耕

	修剪

	植保

	采收

	加工

注：1. 茶园品种分名优茶园、普通茶园，自行增加序号；多个机具品目，自行扩展行数；按照规定的环节进行调查填写。
2. 现有机具存在问题，从“安全性能、作业性能、故障发生情况、生产效率、经济效益”方面进行简述。
3. 还需机具基本性能描述中，园区作业效率按“亩/小时”进行描述，加工作业效率按“公斤/小时”进行描述。技术规格包括“产品结构型式、配套动力、关键工作部件”等。
表3：
  农机企业茶叶生产机械化机具产品情况表
省份名称 ：            填表单位：                                                 填表人：               联系电话：
	序号
	企业名称
	已推广机具
	新研发机具

	机具品目（名称）
	市场保有量（台套数）
	年生产能力（台套数）
	单机作业效率（亩/小时、公斤/小时）
	技术规格
	依据标准情况
	鉴定情况
	机具品目（名称）
	数量（台套数）
	单机作业效率（亩/小时、公斤/小时）
	技术规格
	依据标准情况
	鉴定情况
	依托科研院校单位（名称）

	1

	2

	3

注：1. 生产效率按“亩/小时”进行描述，加工效率按“公斤/小时”进行描述。技术规格包括“产品结构型式、配套动力、关键工作部件”等。
2. 依据标准情况按“依据国家/行业标准、依据企业标准”进行描述，并写明“标准名称代号”。鉴定情况按“通过农业机械推广鉴定、通过农业机械专项鉴定、未鉴定”进行描述。未鉴定的机具提出“是否有鉴定需求”，并说明“未鉴定的理由”。
    3. 多个生产企业，自行增加序号、扩展行数。